
LM 2 -Classe delle lauree magistrali in Archeologia

ARCHEOLOGIA
Referente: prof. Anna Margherita JASINK, jasink@unifi.it

Piano di studi consigliato (l'articolazione per anni non è vincolante)

1-CURRICULUM ARCHEOLOGIA PREISTORICA
1° Anno

CFU Settore Docente
B003537 - CIVILTA EGEE 6 L-FIL-LET/01 Jasink
B003587 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 12 L-ANT/10 Lepore
B003540 - PALETNOLOGIA 12 L-ANT/01 Martini
B003585 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6 L-ANT/09 Liverani
1 esame a scelta tra:
B003596 - ECOLOGIA PREISTORICA 6 L-ANT/01 Martini
B003595 - GEOLOGIA E PALEONTOLOGIA DEL QUATERNARIO 6 GEO/01 Mazza 10
B003593 - PALEOANTROPOLOGIA 6 BIO/08 DDD
B003591 - RESTAURO ARCHEOLOGICO 6 ICAR/19 DDD

B006361 - TIROCINIO 6
A SCELTA DELLO STUDENTE 12

2° Anno
CFU Settore Docente

B003603 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 12 L-OR/05 Mazzoni Stefania

B003535 - EGITTOLOGIA 6 L-OR/02 Rosati G.
B003705 - ETRUSCOLOGIA 6 L-ANT/06 Donati
B003713 - STORIA GRECA 6 L-ANT/02 [Bianchetti]
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

2- CURRICULUM ARCHEOLOGIA ORIENTALE
1° Anno

CFU Settore Docente
B003603 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 12 L-OR/05 Mazzoni Stefania

B003602 - CIVILTA' EGEE 12 L-FIL-LET/01 Jasink
B003599 - EGITTOLOGIA 12 L-OR/02 Rosati G.
B003720 - ITTITOLOGIA 6 L-OR/04 Pecchioli
2 esami a scelta tra:
B003688 - ARCHEOLOGIA DELLA MAGNA GRECIA 6 L-ANT/07 Lepore
B003630 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 Saladino
B003635 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B003696 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6 L-ANT/08 Vannini
B003705 - ETRUSCOLOGIA 6 L-ANT/06 Donati
B003707 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 6 L-ANT/10 Lepore
B003701 - PALETNOLOGIA 6 L-ANT/01 Martini
B003692 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi
B003585 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6 L-ANT/09 Liverani

A SCELTA DELLO STUDENTE 6

2° Anno
CFU Settore Docente

B003713 - STORIA GRECA 6 L-ANT/02 [Bianchetti]
2 esami a scelta tra:
B003630 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 Saladino
B003635 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi



B003696 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6 L-ANT/08 Vannini
B003705 - ETRUSCOLOGIA 6 L-ANT/06 Donati
B003707 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 6 L-ANT/10 Lepore
B003701 - PALETNOLOGIA 6 L-ANT/01 Martini
B003692 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi
B003585 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6 L-ANT/09 Liverani

A SCELTA DELLO STUDENTE 6
B006361 - TIROCINIO 6
B006304- PROVA FINALE DI LAUREA 30

3 - CURRICULUM ARCHEOLOGIA CLASSICA
1° Anno

CFU Settore Docente
B003588 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 6 L-OR/05 Mazzoni Stefania

B008088 - STORIA GRECA 12 L-ANT/02 [Bianchetti]
2 esami da 6 CFU e 2 esami da 12 CFU a scelta tra:
B003806 - ARCHEOLOGIA DELLA MAGNA GRECIA 12
B003688 - ARCHEOLOGIA DELLA MAGNA GRECIA 6 L-ANT/07 Lepore

B003798 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 12
B003630 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 Saladino

B003801 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 12
B003635 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi

B003583 - ETRUSCOLOGIA 12
B003705 - ETRUSCOLOGIA 6 L-ANT/06 Donati

B003587 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 12
B003707 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 6 L-ANT/10 Lepore

B003808 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 12
B003692 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi

B004070 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 12
B003585- TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6 L-ANT/09 Liverani

1 esame a scelta tra:
B003759 - ISTITUZIONI DI LINGUA GRECA 6 L-FIL-LET/02 Michelazzo
B003754 - LETTERATURA GRECA 6 L-FIL-LET/02 Melandri

2°Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta tra:
B007362 - ISTITUZIONI DI LINGUA GRECA (C) 6 L-FIL-LET/02 Michelazzo
B007361 - LETTERATURA GRECA (C) 6 L-FIL-LET/02 Melandri
1 esame a scelta tra:
B003790 - PAPIROLOGIA 6 L-ANT/05 Bastianini
B003591 - RESTAURO ARCHEOLOGICO 6 ICAR/19 DDD
B003786 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 6 L-ART/04 Bonsanti

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006361- TIROCINIO 6
B006304- PROVA FINALE DI LAUREA 30

4 - CURRICULUM ARCHEOLOGIA MEDIEVALE
1° Anno

CFU Settore Docente
B004066 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 12 L-ANT/08 Vannini
B003537 - CIVILTA' EGEE 6 L-FIL-LET/01 Jasink
B003587 - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 12 L-ANT/10 Lepore
B003713 - STORIA GRECA 6 L-ANT/02 [Bianchetti]
B004070 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 12 L-ANT/09 Liverani
2 esami a scelta tra:



B004097 - CIVILTA' BIZANTINA 6 L-FIL-LET/07 Cilento
B003596 - ECOLOGIA PREISTORICA 6 L-ANT/01 Martini
B003595 - GEOLOGIA E PALEONTOLOGIA DEL QUATERNARIO 6 GEO/01 Mazza 10
B004096 - LETTERATURA CRISTIANA ANTICA 6 L-FIL-LET/06 Giannarelli
B004248 - LETTERATURA LATINA MEDIEVALE 6 L-FIL-LET/08 Cantelli
B003593 - PALEOANTROPOLOGIA 6 BIO/08 DDD
B003591 - RESTAURO ARCHEOLOGICO 6 ICAR/19 DDD
B003786 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 6 L-ART/04 Bonsanti

2°Anno
CFU Settore Docente

B003603 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 12 L-OR/05 Mazzoni Stefania

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006361- TIROCINIO 6
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30


